ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος Διάλογος Δ', ἐν ᾧ Ὁρθοδόξου πρὸς Ἀπολλιναρίας τὴν διάλεξις (59).

S. P. N. ATHANASII

De sancta Trinitate Dialogus IV, in quo Orthodoxi cum Apollinarii sectatore dialogus.

ΟΡΘΟΔΟΣΟΣ.

1. Σῶμα ἀνθρώπινον ἔσχεν ὁ Χριστὸς, ἢ οὐ; *Δ* **ἈΠΟΛΛΙΝΑΡΙΑΣΤΗΣ.** Οὐ. *Ὁρθ.* Ἄλλ' ὅποιον; *Ἀπολλ.* Θεϊκόν. *Ὁρθ.* Τῆ φύσει, ἢ τῆ ἐνώσει τῆς οἰκονομίας; *Ἀπολλ.* Τῆ ἐνώσει τῆς οἰκονομίας. *Ὁρθ.* Οὐκοῦν τῆ φύσει ἀνθρώπινον, τῆ δὲ οἰκονομίᾳ θεϊκόν. *Ἀπολλ.* Ναί. *Ὁρθ.* Καὶ ὁμοῦσιον ἡμῖν; *Ἀπολλ.* Τὸ ἐκ Μαρίας σαρκίον ὁμοῦσιον ἡμῖν. *Ὁρθ.* Σύμφωναι οὖν ἡμῖν ἐστε ἐν τούτοις; *Ἀπολλ.* Εἰ οὕτως, ναί. *Ὁρθ.* Ἰδωμεν οὖν καὶ περὶ ψυχῆς. *Ἀπολλ.* Ἰδωμεν. *Ὁρθ.* Ἐμψυχον ἦν τὸ σῶμα, ἢ

ORTHODOXUS.

1. Habuit humanum corpus Christus, annon? *Δ* **APOLLINARISTA.** Non habuit. *Orth.* Cujusmodi ergo aliud? *Apoll.* Divinum. *Orth.* Natura, an œconomix unione? *Apoll.* Œconomix unione. *Orth.* Ergo natura humanum, œconomia vero divinum *Apoll.* Etiam. *Orth.* Et nobis consubstantialia. *Apoll.* Caro quam ex Maria sumpsit, consubstantialis est nobis. *Orth.* In istis igitur sentitis nobiscum? *Apoll.* Etiam, si quidem ita sentitis. *Orth.* Dispiciamus igitur etiam de anima. *Apoll.* Dispiciamus. *Orth.*

<sup>58</sup> II Tim. IV, 8. <sup>59</sup> Psal. LXXVI, 19. <sup>60</sup> Matth. V, 14. <sup>61</sup> Psal. XXVIII, 5.

(58) Sic mss. Editi vero, ἐφάνησαν.

(59) Reg. e. Felc., Τοῦ ἀγίου Ἀθανασίου πρὸς Ἀπολλινάριον διάλεξις.

Corpus illud eratne animatum, an exanime? *Apoll.* Animatum. *Orth.* Nempe 459 quod anima præditum esset? *Apoll.* Nequaquam. *Orth.* Quomodo vero fuerit animatum, quod non fuerit anima præditum? *Apoll.* Divina animatione fuit animatum. *Orth.* Enimvero an tu es, Deo non interveniente, animatus? *Apoll.* Naturaliter sum animatus. *Orth.* Num absque Dei potentia? *Apoll.* At non ita Dominus. Hic enim anima rationis particeps, corpori ex Dei mandato unita, hominem constituit. In Domino vero non ita est, sed Deus Verbum carni unitum hominem constituit Deum. *Orth.* Hocine est quod divinam animationem vocas? *Apoll.* Sane quidem. *Orth.* Verbum igitur fuerit animæ vice. *Apoll.* Etiam. *Orth.* Quisnam igitur dixit: « Nemo tollit animam meam a me, cum volo pono eam, et cum volo sumo »? *Apoll.* Caro an Verbum? *Apoll.* Verbum. *Orth.* Quam dixit animam? quam haberet, vel quam non haberet? *Apoll.* Vitam humanam significavit. *Orth.* At fieriue potest ut quædam sit humana vita, si non adfuerit anima? *Apoll.* Maxime. « Deus enim in terra visus est; et cum hominibus conversatus est »<sup>67</sup>.

2. *Orth.* Quomodo vero visus est in natura, inaspectabilis cum sit? *Apoll.* Carne. *Orth.* Sicut ergo carnis est conspicuum esse; ita et animæ est conversari. Fieri vero non potest ut qui natura est inaspectabili, cernatur, nisi corpori uniatur quod videri possit: et fieri non potest, ut qui natura passionis expers est, patiat et una cum hominibus conversetur, nisi sit corpori animato unitus, quod sponte pati et una cum hominibus versari possit. Animatum autem corpus eo ipso quod anima sit præditum, animatum est, velis, nolis. *Apoll.* Homo igitur nudus passus est pro nobis. *Orth.* Absit! Sed Deus cum vellet conspici, univit sibi corpus quod conspici posset: et pati volens, univit sibi corpus animatum quod sponte pati posset, neque quod quidem prius existerit, postea vero virtute unitum fuerit: neque simpliciter ex homine Maria, sed ipsa prius sanctificata, ut Deus Verbum desumptam ex ea humanitatem, tum demum participans, et sibi ipsi per œconomiam uniens corpus animatum, unus et idem esset Deus et homo. *Apoll.* Nonne animatum corpus homo est? *Orth.* Non quodvis animatum corpus est homo, sed humanum corpus animatum est homo. *Apoll.* Homo iste annon est Jesus? *Orth.* Unitus Verbo. *Apoll.* Jesus igitur annon est homo? *Orth.* Ne hominem quidem ipsum absque Verbo substituisse agnosco. Ipsi enim existentiam in ipsa unitione Verbi designo. *Apoll.* Non fuit igitur Verbum vice partis rationalis? *Orth.* Non, sed in parte rationali fuit Verbum, sibi ipsi per illam uniens spontaneam patiendi facultatem. *Apoll.* Habuit igitur mentem hominis Christus? *Orth.* Cave sic dicas Christum

ἄψυχον; Ἀπολλ. Ἐμψυχον. Ὁρθ. Ψυχὴν ἔχον δηλονότι; Ἀπολλ. Οὐ. Ὁρθ. Καὶ πῶς ἐμψυχον τὸ μὴ ἔχον ψυχὴν; Ἀπολλ. Θεία ἦν ἐμψυχία ψυχωθέν. Ὁρθ. Σὺ γὰρ ἀθεεὶ ἐψυχώθης; Ἀπολλ. Φυσικῶς ἐψυχώθην. Ὁρθ. Ἄνευ τῆς τοῦ Θεοῦ δυνάμεως; Ἀπολλ. Ἄλλ' οὐχ οὕτως ὁ Κύριος. Ἐνταῦθα γὰρ ψυχὴ λογικὴ, σώματι ἡνωμένη προστάγματι Θεοῦ, ἀνθρωπον ἀποτελεῖ. Ἐπὶ δὲ τοῦ Κυρίου οὐχ οὕτως· ἀλλὰ Θεὸς Λόγος σαρκὶ ἐνωθεὶς ἀνθρωπον ἀπέτελεσεν Θεόν. Ὁρθ. Τοῦτο οὖν λέγεις θεῖαν ἐμψυχίαν; Ἀπολλ. Καὶ πάνυ. Ὁρθ. Ἀντὶ ψυχῆς οὖν ὁ Λόγος; Ἀπολλ. Ναί. Ὁρθ. Τίς οὖν ἦν ὁ λέγων (60)· « Τὴν ψυχὴν μου οὐδεὶς αἴρει ἀπ' ἐμοῦ· ὅτε θέλω, τίθημι αὐτήν, καὶ ὅτε θέλω, λαμβάνω αὐτήν » ἢ σὰρξ, ἢ ὁ Λόγος; Ἀπολλ. Ὁ Λόγος. Ὁρθ. Πόταν ἔλεγεν ψυχὴν; ἦν εἶχεν, ἢ ἦν οὐκ εἶχεν; Ἀπολλ. Τὴν ἀνθρωπίνην ἔλεγεν ζωὴν. Ὁρθ. Δυνατὸν γὰρ ἀνθρωπίνην ζωὴν εἶναι, μὴ παροῦσης ψυχῆς; Ἀπολλ. Καὶ πάνυ. « Ὁ γὰρ Θεὸς ἐπὶ τῆς γῆς ὤφθη, καὶ ἐν τοῖς ἀνθρώποις συναναστράφη. »